GABINETE DO VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR

INDICAÇÃO 009/2025

 O VEREADOR ADEMAR CAVALCANTE BARROSO JÚNIOR (JÚNIOR
MOTO PEÇAS), no uso das atribuições que o cargo lhe confere pela
legislação em vigor, indica ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Águas Belas/PE, o Senhor Elton Martins, em conjunto com os responsáveis
pela Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja implementado um
quebra-molas na 1ª Travessa São Francisco, em frente à casa de número 92.

JUSTIFICATIVA

 Senhores Vereadores, esta Indicação tem como objetivo principal
aumentar a segurança viária na referida localidade, reduzindo
significativamente o risco de acidentes. A instalação de um quebra-molas
obriga os motoristas a diminuírem a velocidade ao se aproximarem,
proporcionando um ambiente mais seguro tanto para os pedestres quanto
para os motoristas.

 Além disso, em caso de eventual acidente em áreas com quebra-
molas, a redução de velocidade geralmente resulta em impactos menos
severos, minimizando os danos materiais e a gravidade de possíveis lesões.
Tal medida é essencial para proteger a integridade física dos moradores e
melhorar a convivência entre os diferentes usuários da via pública.

Mobile User

 Por essas razões, solicito o apoio de Vossas Excelências para a
aprovação desta Indicação, reforçando nosso compromisso com a
segurança e o bem-estar da população de Águas Belas.

Águas Belas, 14 de janeiro de 2025.

_____________________________________

Ademar Cavalcante Barroso Júnior

Vereador